
Об утверждении реестра аптечных организаций для отпуска лекарственных 

препаратов при дополнительном обеспечении на амбулаторном этапе лечения 

по жизненным показаниям по рецептам врачей (фельдшеров) бесплатно и на 

льготных условиях гражданам Российской Федерации, проживающим в 

Свердловской области и имеющим право на предоставление мер социальной 

поддержки за счет средств областного бюджета 

Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области от 21.04.2021 

№ 839-п 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 21 апреля 2021 г. N 839-п 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА АПТЕЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ОТПУСКА 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ПРИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ 
НА АМБУЛАТОРНОМ ЭТАПЕ ЛЕЧЕНИЯ ПО ЖИЗНЕННЫМ ПОКАЗАНИЯМ 

ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ (ФЕЛЬДШЕРОВ) БЕСПЛАТНО И 
НА ЛЬГОТНЫХ УСЛОВИЯХ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ПРОЖИВАЮЩИМ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ИМЕЮЩИМ ПРАВО 

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

 

В целях реализации Приказа Министерства здравоохранения Свердловской области от 

08.02.2018 N 167-п "О порядке дополнительного обеспечения на амбулаторном этапе лечения по 

жизненным показаниям лекарственными препаратами, не включенными в Перечни, утвержденные 

федеральными и областными нормативными правовыми актами, по предусмотренными стандартами 

медицинской помощи и перечнем жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов 

для медицинского применения отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих 

в Свердловской области, за счет средств областного бюджета" приказываю: 

1. Утвердить реестр аптечных организаций для отпуска лекарственных препаратов при 

дополнительном обеспечении на амбулаторном этапе лечения по жизненным показаниям по 

рецептам врачей (фельдшеров) бесплатно и на льготных условиях гражданам Российской 

Федерации, проживающим в Свердловской области и имеющим право на предоставление мер 

социальной поддержки за счет средств областного бюджета (далее - Реестр) (приложение). 

2. Руководителям государственных медицинских организаций Свердловской области 

организовать взаимодействие с аптечными организациями по лекарственному обеспечению 

отдельных категорий граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки по 

лекарственному обеспечению по рецептам врача (фельдшера) на территории муниципального 

образования. 

3. Рекомендовать руководителям федеральных государственных учреждений здравоохранения 

центральных медико-санитарных частей ФМБА России, частных учреждений здравоохранения, 

расположенных на территории Свердловской области, организовать взаимодействие с аптечными 

организациями по лекарственному обеспечению отдельных категорий граждан, имеющих право на 

предоставление мер социальной поддержки по лекарственному обеспечению по рецептам врача 

(фельдшера) на территории муниципального образования. 

4. Руководителям аптечных организаций, включенных в Реестр, утвержденный настоящим 

Приказом: 

1) осуществлять отпуск лекарственных препаратов в течение срока, указанного в протоколе 

решения комиссии по оценке обоснованности дополнительного назначения жизненно необходимых 

и важнейших лекарственных препаратов, не входящих в перечни, утвержденные федеральными и 

областными нормативными правовыми актами, для обеспечения на амбулаторном этапе лечения по 

жизненным показаниям граждан, за счет средств областного бюджета, в соответствии с указанной 

дозировкой; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=301567&date=04.08.2022


2) обеспечить учет и отчетность по отпуску лекарственных препаратов и медицинских изделий 

в установленном порядке. 

5. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 

16.12.2010 N 1227-п "Об утверждении реестра аптечных организаций для отпуска гражданам 

лекарственных средств и изделий медицинского назначения, не вошедших в перечень лекарственных 

средств и изделий медицинского назначения, отпускаемых по рецептам врачей (фельдшеров) 

бесплатно и на льготных условиях в аптечных организациях за счет средств областного бюджета". 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

Министр 

А.А.КАРЛОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 21 апреля 2021 г. N 839-п 

 

РЕЕСТР 
АПТЕЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ОТПУСКА ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 

ПРИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ НА АМБУЛАТОРНОМ ЭТАПЕ ЛЕЧЕНИЯ 
ПО ЖИЗНЕННЫМ ПОКАЗАНИЯМ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ (ФЕЛЬДШЕРОВ) 

БЕСПЛАТНО И НА ЛЬГОТНЫХ УСЛОВИЯХ ГРАЖДАНАМ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИМ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ИМЕЮЩИМ ПРАВО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
 

N 

п/п 
Муниципальное образование Аптечная организация, место расположения 

1 

Алапаевское муниципальное 

образование 

МУП "Аптека N 180", п. В. Синячиха, ул. Октябрьская, 

26 

2 Арамильский городской округ ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Арамиль, ул. 1 Мая, 15 

3 Артемовский городской округ 

МУП Артемовского ГО "ЦРА N 198", г. Артемовский, ул. 

Энергетиков, 3 

4 Артинский городской округ МУП "ЦРА N 80" п. Арти, ул. Р. Молодежи, 62 

5 Асбестовский городской округ ОАО "Аптека N 392", г. Асбест, ул. Ленинградская, 22 

6 Ачитский городской округ 

МУП "Ачитская ЦРА N 82" п. Ачит, ул. Кривозубова, 

115/1 

7 Байкаловский муниципальный район 

МУП "ЦРА N 62 МО Байкаловский", п. Байкаловский, 

ул. Мальгина, 121 

8 Белоярский городской округ БМУП ЦРА N 127, ул. Юбилейная, 12а 

9 Березовский городской округ ООО "Аптечная сеть "Радуга" аптека, г. Березовский, ул. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=89654&date=04.08.2022


С. Косых, 5 

10 Бисертский городской округ МУП "Аптека N 76", п. Бисерть, ул. Ст. Халтурина, 1 

11 Верхнесалдинский городской округ МУП "ЦРА N 42", г. В. Салда, ул. Ленина, 3 

12 Волчанский городской округ 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Волчанск, ул. 

Пионерская, 12 

13 Гаринский городской округ МП "Аптека N 107" п. Гари, ул. Комсомольская, 20 

14 город Екатеринбург 

ЕМУП "Здоровье" аптека, г. Екатеринбург, ул. Гагарина, 

22 

15 город Екатеринбург 

ЕМУП "Городская центральная аптека", г. Екатеринбург, 

ул. Вайнера, 8 

16 Город Нижний Тагил ООО "Центральная аптека", г. Н. Тагил, ул. Ленина, 46 

17 Городской округ г. Лесной МУП "Центральная аптека", г. Лесной, ул. Ленина, 88 

18 Городской округ Богданович 

ООО "Центральная районная аптека", г. Богданович, ул. 

Партизанская, 20 

19 Городской округ Верхнее Дуброво 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. В. Дуброво, ул. 

Строителей, 1 

20 Городской округ Верх-Нейвинский ГАУ СО "Фармация" аптечный пункт, ул. 8 Марта, 16 

21 Городской округ Верхний Тагил МП "АПТЕКА N 188", г. В. Тагил, ул. Жуковского, 10а 

22 Городской округ Верхняя Пышма МУП "ЦРА N 57", г. В. Пышма, ул. Кривоусова, 40 

23 Городской округ Верхняя Тура 

ООО "Эскулап" аптека, г. В. Тура, ул. 

Машиностроителей, 8 

24 Городской округ Верхотурский 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Верхотурье, ул. 

Комсомольская, 4 

25 Городской округ Дегтярск 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Дегтярск, ул. Калинина, 

20 

26 Городской округ Заречный 

ООО "Аптечная сеть "Радуга" аптека, г. Заречный, ул. 

Таховская, 4 

27 Городской округ ЗАТО Свободный 

МУП "ЦРА N 42" аптечный пункт, п. Свободный, ул. 

Ленина, 27 

28 Городской округ Карпинск 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Карпинск, ул. 

Луначарского, 60 

29 Городской округ Краснотурьинск 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Краснотурьинск, ул. 

Карпинского, 21 

30 Городской округ Красноуральск 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Красноуральск, ул. И. 

Янкина, 7 

31 Городской округ Красноуфимск 

ООО "Центральная районная аптека N 433", г. 

Красноуфимск, ул. Свободы, 22 



32 Городской округ Нижняя Салда МУП "ЦРА N 42" аптека, г. Н. Салда, ул. Строителей, 54 

33 Городской округ Пелым 

МП "Ивдельская ЦРА N 106" аптека, п. Пелым, ул. К. 

Маркса, д. 2 

34 Городской округ Первоуральск 

ООО "Аптечная сеть "Радуга" аптека, г. Первоуральск, 

ул. Чкалова, 39 

35 Городской округ Ревда 

ООО "Аптечная сеть "Радуга" аптечный пункт, г. Ревда, 

ул. О. Кошевого, 4 

36 Городской округ Рефтинский 

ООО "Уралнет" аптечный пункт, п. Рефтинский, ул. 

Гагарина, 25 

37 Городской округ Среднеуральск 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Среднеуральск, ул. 

Бахтеева, 8 

38 Городской округ Староуткинск 

ГАУ СО "Фармация" аптека, п. Староуткинск, ул. 

Ленина, 1 

39 Городской округ Сухой Лог ГАУ СО "Фармация" аптека, г. С. Лог, ул. Белинского, 51 

40 Ивдельский городской округ МП "Ивдельская ЦРА N 106", г. Ивдель, ул. Данилова, 51 

41 Каменский городской округ ООО "Аптека N 150", с. Маминское, ул. Ленина, 107 

42 Камышловский городской округ 

МУП "ЦРА N 124 Камышловский ГО" ул. К. Маркса, 

21-б 

43 Качканарский городской округ 

ООО "Аптека N 227 "На Восьмом", г. Качканар, ул. 8-й 

микрорайон, 11 

44 Кировградский городской округ 

МП "АПТЕКА N 188" аптека, г. Кировград, Бульвар 

Центральный, 2а 

45 Кушвинский городской округ МП "Аптека N 430" аптека, г. Кушва, ул. Фадеевых, 17 

46 Малышевский городской округ 

ООО "Фармленд-Екатеринбург" аптека, п. Малышева, ул. 

Лермонтова, 2 

47 

Махнёвское муниципальное 

образование МУП "Аптека N 120", п. Махнёво, гор. Карьера, 18-1 

48 

Муниципальное образование "п. 

Уральский" 

ГАУ СО "Фармация" аптека, п. Уральский, ул. Флерова, 

106 

49 Муниципальное образование г. Ирбит МУП "Аптека N 59", ул. Калинина, 31 

50 Каменск-Уральский городской округ 

МУП "Аптека N 158 К.-Уральского ГО", г. К.-Уральский, 

ул. Синарская, 5 

51 

Муниципальное образование город 

Алапаевск 

МУП "ЦРА N 177", г. Алапаевск, ул. Бр. Смольниковых, 

39 

52 Невьянский городской округ 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Невьянск, ул. К. Маркса, 

7 

53 

Нижнесергинский муниципальный 

район ООО "Аптека N 74", г. Н. Серги, ул. Р. Люксембург, 80 



54 

Нижнесергинский муниципальный 

район ООО "Аптека N 77", г. Верхние Серги, ул. Ленина, 17 

55 Нижнетуринский городской округ ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Н. Тура, ул. Ильича, 20а 

56 Новолялинский городской округ 

МУП Новолялинского ГО "Новолялинская ЦРА N 55", г. 

Н. Ляля, ул. Лермонтова, 15 

57 Новоуральский городской округ 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Новоуральск, ул. 

Комсомольская, 18 

58 Полевской городской округ 

ООО "Аптечная сеть "Радуга" аптека, г. Полевской, пер. 

Сталеваров, 4 

59 Пышминский городской округ МУП "ЦРА N 126", п. Пышма, ул. 1-е Мая, 76 

60 Режевской городской округ УМП "ЦРА N 45", г. Реж, ул. Ленина, 11 

61 Североуральский городской округ 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Североуральск, ул. 

Молодежная, 8 

62 Серовский городской округ 

ООО "Уралнет Плюс" аптека, г. Серов, ул. Заславского, 

15-б 

63 

Слободо-Туринский муниципальный 

район 

ГАУ СО "Фармация" аптека, с. Туринская Слобода, ул. 

Октябрьская, 1 

64 Сосьвинский городской округ 

ГАУ СО "Фармация" аптека, п. Восточный, ул. 

Луначарского, 64 

65 Сосьвинский городской округ ИП Пикалова Н.В., п. Сосьва, ул. Ленина, 41 

66 Сысертский городской округ 

ГАУ СО "Фармация" аптека, г. Сысерть, ул. 

Орджоникидзе, 54 

67 Таборинский муниципальный район 

ГАУ СО "Фармация" аптечный пункт, п. Таборы, ул. 

Октябрьская, 22 

68 Тавдинский городской округ 

ООО "Лаборатория новых технологий" аптека, г. Тавда, 

ул. 4-я Пятилетка, 39 

69 Талицкий городской округ МУП "ЦРА N 123", г. Талица, ул. Кузнецова, 14 

70 Тугулымский городской округ МУП "ЦРА N 125", п. Тугулым, ул. Ленина, 61 

71 Туринский городской округ 

ООО "Туринская центральная аптека", г. Туринск, ул. 

Калинина, 17 

72 Шалинский городской округ 

ГАУ СО "Фармация" аптека, п. Шаля, ул. Орджоникидзе, 

4 

 

 
 


